A D D E

CRIMINO SUS SUSPENDENDUS  
ad Sacramentum admitti debet.

Criminoso, qui suspendi debet sacramentum negari non potest tex. in cap. Quæsum 13 q. 2. ubi dicitur, quod etiamsi sit aliquis patibula suspendens, non tamen ei denegari debet sacra communio. Concordat gloss. in cap. si quis de corpore 26 q. 6. text. in ca. 2. de furtis. in cap. super eo, de hæret. in 6. text. in ca. 1. de pœnitent. in Clementinis. Tenet idem Cassan. in consuetud. Burgund. §. de confiscat bonorum, tit. de justitia. nu 5. Et Damhauder in prac. Criminal. ca. 150 num 4. facit capit Pœnitentes. distinct. 50 ubi dicitur, quod viaticum Eucharistia omnibus in morte positis non sit negandum, etiamsi atrocissima scelera commiserint. Couvaru. in Resolutio. varijs cap. I. num. II Probat idem Franciscus Mar-

Märci decis. 10 li. 2. quod damnatis ad mortem non debeat denegari sacra Eucharistia per jura supra allegata Et hæc vera sunt si damnatus peccat quia peccatis nullo modo deneganda est, probat Maranta eleganter In L. Is potest, num. 118 post Prædicam suam. Abbas in Capit. Ex parte, de sepultura.

Couvaruvias tamen dicit in d. capit. Quod usus & consuetudine receptum sit ne his qui proxime sunt mortis poena afficiendi, & puniendi Sacramentum Eucharistia detur. At ego existimo impium esse quod tali verè pœnitenti denegetur viaticum æternæ salutis. Et contra Couvaruviam dico quod non valeat talis consuetudo, quod damnatis ad mortem non detur pœnitentia & Eucharistia, ut probat Petrus Ravennas in Rubric. de Panitent. & remissionibus in Clementinis In Alphabeto suo Iuris Canonici.

Et hoc quoque ex eo juvatur, quod delinquens morti adjudicatus post communionem sacram ad unum diem, duos aut tres adhuc ad supplicium trahi non debeat, sed tam diu expectandum est, ut probat Hostiens. in summa, in tit. de immunitate Ecclesiærum. §. in quantum, num. II. Idem tradit Apostillator ad Panormitan. in capi. Sane de celebratione Missarum. Franciscus Marci, decis. 10 num. 4.

Iulius Clarus in qu. penultim. nu. 3. afferit idem de jure, non esse negandum condemnatis sacramentum, & quamvis in quibusdam locis ex con-

suetudine non detur, ut in Gallia atque Hispania, tamen admittit præmissam sententiam, quod uno atque altero die mox decapitari non debeat.

Idem argumentum tradidit Rever. D. Binfeldius Suffraganeus Trevirensis tract de confes. maleficiorum in dubio. §. mox in fine, ubi maxime improbat iniquissimi Sacerdotis dictum, qui condemnato corpus Christi petenti respondit: Non est equum dare sanctum canibus. Mattheus Boys Doctor.

129. Iudex Ecclesiasticus punire potest Laicum, qui peccatum in confessione sibi facta per aliquem in articulo necessitatis revelare præsumperit: ita Sicul. in cap. omnis de pe. & re. ultim. col. Clavas. in ver. confessio ultim. §. 2.

§9 130. Potest Ecclesia punire piratas, cursarios, & latrunculos maris, & omnes receptatores eorumdem, & dantes eisdem auxilium, consilium, vel favorem, & omnes tales in die cænæ per processum curiæ annalem excommunicantur. Et dicitur pirata quicunque in mari deprædatur, nisi habeat justum bellum contra eos quos deprædatur, ita Clavas. in ver. excommunicatio. §. casus. 18 est contra piratas.

60 131. Contra omnes qui in terris suis nova pedagia imponunt, vel prohibita exigunt, tales enim patiter, sicut præcedentes excommunicantur. Sed a sponte solventibus pedagia recipientes excommunicationem non incurruunt secundum gl. & Pau. in Cle. quem admodum. de immu. Eccl. quia exigere est ab initio ex-

# IN ECCLESIASTICOS. 465!

torquere. Clavas. ubi supra §. casus 19.

132. Contra impedientes seu invadentes victualia, vel alia ad usum Romanæ Curiæ, necessaria adducentes, seu ne ad ipsam adducantur, vel deferantur impedientes, aut perturbantes, & contra defensores talia facientium. ita Clavas. ubi supra. §. casus 22.

133. Contra illos, qui jurisdictionem ordinariam vel delegatam non habentes morantes in curia Romana temeritate propria capiunt, spoliant, & detinent, aut ex proposito deliberato verberare, mutilare, vel interficere præsumunt, & qui talia fieri faciunt seu mandant. Clavas. ubi supra. §. casus. 23.

134. Contra omnes, qui se ab obedientia Romani Pontificis pertinaciter substrahere, vel quomodo libet recedere præsumunt, & contra dantes auxilium, vel favorem prædictis Clavas. ubi supra §. casus. 27.

135. Contra omnes, qui jurisdictionem ad Ecclesiasticas personas pertinentem usurpant per se, vel per alium, seu alios directè vel indirectè, aut in eiusdem consilium, auxilium, vel favorem præstare non verentur. Clavas. ubi supra. §. 28

136. Contra omnes mutilantes, vulnerantes, interficientes, seu capientes, & detinentes, seu deprædantes Romipetas & peregrinos ad urbem causa peregrinationis, & devotionis accedentes, & in ea morantes vel recedentes, ab ipsa & contra omnes in his dantes consilium, auxilium, vel favorem. Clavas. ubi supra §. casus 29.

137 Con-

## 466 DE POTESTAT. SÆCUL.

137. contra omnes illos , qui per se , vel alium directè vel indirectè sub quocunque titulo , vel colore occupant , detinent , vel hostiliter discurrent , seu invadunt in totum , seu in partem aliam urbem , aut alias civitates , vel terras , & loca & jura ad Romanam Ecclesiam spectantia cum adhærentibus , fautoribus , & defensoribus eorum , seu dantibus auxilium , consilium , vel favorem in eisdem. Nam tales & similiter in septem præcedentibus ver. nominati per processum curiæ annalem in die cœnæ domini denunciantur excommunicati , & hujusmodi casum ponit *Clavis. ubi super. §. casus 30.*

138. contra omnes exenterantes , vel in frustra dividentes , aut in aquis coquentes , ut carnem ab ossibus evellant , corpora defunctorum , ut alibi tumulanda deferant , nam tales per extravag. *Bonifacius 8. quæ incipit detestanda in titu. de sepul.* sunt excommunicati ipso facto , & non possunt absolviri , nisi per Apostolicam sedem , præterquam in mortis articulo .

Quod tamen procedit tribus concurrentibus , primum , quod ille mortuus sit in terra , ubi viget cultus Christianus , quia si esset mortuus in terra infidelium , non caderet in poena prædicta faciendo , secundum quod prædicta faciant cadaveri mortua , tertium quod faciant animo , ut alibi tumulanda deferant , quia si facherent ex odio vel propter hirurgiam non incidenterent in poenam prædictam secundum *Clavis. ubi supr. §. casus 12.*

139. Contra omnes qui libellos famulos aut  
cau-

## IN ECCLESIASTICOS

467

cantilenas vel ritmos faciunt, detinent, vel publicant in infamiam status ordinum Minorum & Prædicatorum tales enim excommunicati sunt per extrava. *Alexan. 4. quæ incipit ex alto, sub tit. de privil.* Nec non docentes, vel defensantes, quod præfatorum ordinum fratres non sunt in statu perfectionis, & quod non licet eis de eleemosynis vivere, aut quod non possint prædicare sive confessiones audire de licentia Romani Pontificis prælatorum ordinariorum sine consensu curatorum. Atque pariter facientes violentiam damnabilem in locis prædictis ordinum, nam tales omnes sunt sicut præfertur excommunicati & non possunt absolviri nisi à Sede Apostolica aut conservatoribus prædictorum ordinum præterquam in mortis articulo ita *Clavas.* ubi supra §. casus 36. cum duobus sequen.

140. Contra omnes intrantes monasteria Sanctæ Claræ & Ordinis Prædicatorum, nam tales sunt excommunicati si intrant præterque in casibus per eorum regulam & statuta concessis, ita dicit *Clavas.* ubi supra §. casus 39.

141. Contra omnes Magistros & scholares Bononiæ conductentes hospitia domorum aliorum Magistrorum in lesionem vel impedimentum inhabitantium, nisi prius tempus conductionis sit elapsum, vel nisi de consensu ipsorum magistrorum vel scolarium inquilinorum, tales enim excommunicantur in cap. de loca. Et quanquam communiter teneatur, quod ista constitutio sit localis, Hosti. tamen tenet, quod est generalis ad omnia studia, quæ sunt sub dominio Papæ: pro quo gloss. in leg. ne cui. C. loca. quod

468 DE POTESTAT. SÆCUL.

loca. quod Clavas. dicit esse tutius per præl. gum in ver. Doctoribus & scholaribus Bononiae commoran. quia comprehenduntur etiam alibi existentes , ita Clavas. in ver. excommunicatio. 7. §. casus 4.

142. Contra omnes qui vocati ad dirigendas Moniales , electionibus non abstinentes ab his per quæ inter eas super faciendis electionibus ipsis oriri posset discordia vel exorta nutriti , nam tales ipso facto sunt excommunicati , ut in cap. indemnitatibus §. postremo de ele. lib. 6. ubi Gemi. quod prædicta pœna non habet locum in his qui non sunt vocati ad dirigendam electionem , licet nutriant discordiam. Et ista pœna non solum habet locum in electionibus Monialium , sed etiam in his quæ non renunciant proprio ; sed vivunt sicut canonici sæculares in sæcularibus Ecclesiis , ita Clavas. ubi supra §. casus 16.

143. Contra eos qui procurant ut conservatores sibi dati se intromittant de aliis , quam de manifestis injuriis , quia tales ipso jure sunt excommunicati , ut in cap. hac constitutione. §: ut au- tem , de offi. deleg. lib. 6.

144. Contra illos qui fingunt causam vel fa- ciunt fraudem ut judex personaliter vadat ad mulierem pro testimonio ipsius capiendo , nam tales factores vel fraudatores ipso jure sunt excommunicati , ut in cap. mulieres de iudi lib. 6.

145. Contra eos novum ordinem aut religio- nem invenientes vel habitum novæ religionis assumentes ut cum aliis similiter vivant , quia tales sunt excommunicati in cap. unico derel. domi. lib. 6.

146.

## IN ECCLESIASTICOS.

469

146. Contra omnes recipientes res ecclesiasticas alienatas in casibus à jure non concessis, nam tales per extrava. Paul. 2. positam super *ti. de re. ec. non alie. sunt excommunicati.*

147. Vbi auctoritas praestanda est in actibus spiritualibus gerendis cum minore judex Ecclesiasticus habet illam interponere, & non judex saecularis gl. &c. Domi. in cap. si annum de judi. lib. 6. super verbo ejusdem.

148. Quando pater vult emancipare filium clericum, & dare sibi partem hoc fieri potest coram ecclesiastico judice vel saeculari, ita Domi. ubi supra in §. si vero. 2. col.

149. Ad iudicem ecclesiasticum pertinet cogere judicem secularem ut liberet quemcunque captivum, quem in carcere injuste detinet no. & plenius Host. & lo. An. in cap. exposita de arb. & Lu. de Penna in l, nem carcerem. 3, col. C. de exacto. tribu. lib. 10.

## ADDITIONE.

Casus, quibus Ecclesiasticus cognoscit contra laicum, sunt sacrilegium, Rapina bonorum Ecclesiastiorum, Simonia, Perjurium, Adulterium, Sodomia, Crimen falsi in literis Apostolicis, Assassinij, fractae pacis, sacrilegij, & alijs quos refert Capra in reg. sive conclusionibus communibus reg. 4.

Hostiensis titu. de foro competenti in summa sua numer. 11 §. Ex præmissis, refert hos sequentes. 29 casus cum hac Regula.

Laicus

470 DE POTESTATE SÆCUL.

Laicus de stricto jure non tenetur respondere,  
nisi coram laico suo judice.

1 Fallit in his quæ pertinent ad forum Ecclesiasticum ut in causa servorum & Rusticorum Ecclesiæ.

2 In causis pœnitentium.

3 Item libertorum, Pupillorum, Viduarum, &  
de helium personarum.

4 In peregrinis, Mercatoribus, Agricultoribus  
& navigantibus.

5 Item cum agitur de Feudis.

6 Item in curia Romana Clericus contra laicum  
imperat indistinctè.

7 Item invasores locorum, Ecclesiarum, vel  
Raptiores, seu Malefactores possunt convenire  
Clerici sub quo maluerint Iudice.

8 Quando Iudex secularis justitiam reddere negligit, vel suspectus est, vel subditum laedit,  
cognoscit Episcopus.

9 In crimiue sacrilegij vel quasi.

10. Usurarum.

11 Hæresis. 12 Simoniae.

13 Excommunicationis. 14 Perjurij.

15 Adulterij. 16 Fornicationis.

17 Matrimonij. 18 Nativitatis.

19 Iuris Patronatus 20 Decimarum.

21 Rapinae.

22 Quando favor personæ & cause simul concurrunt, Ecclesia cognoscit.

23 Si quid ambiguum inter Iudices oriatur, ad  
Eccle-

## IN ECCLESIASTICOS.

471

Ecclesiasticum judicem recurrentum est.

24 Quando agitur de fide.

25 Si in modum denunciationis agitur.

26 Ratione peccati & pacis intromittit se Ecclesia de qualibet caussa.

27 Ratione connexitatis, ut in dote.

28 In pena apposita in Matrimonio.

29 Quando ordinarius recusatur.

De his vide latius Hostiensem, in summa titu-

de foro competenti. §. Ex præmissis, ubi præ-  
missos casus comprehendit his versibus.

Hereticus, simon, fœnus, perjurus, adulter-

Pax, privilegium, violentus, sacrilegusque.

Si vacat Imperium, si negliget, ambigit, aut sit,

Suspectus Judex, si subdita terra, vel usus.

Rusticus, & servus, peregrinus, feuda, viator.

Si quis pœnitentia miser omnis, caussaque mixta.

Si denunciar Ecclesiae, qui judicat ipsa.

Et Maranta in suo speculo distinct. II tradi-  
dit ex præmissis casibus 25. Casus quibus Ecclesia-  
sticus super personis & rebus laicorum cognoscere  
potest. Has additiunculas & remissiones benevo-  
le Lector, boni consulas, & si quid erratum sit  
candidè corrigas, tempus, enim revidendæ  
vel relegendi datum non fuit. Matthæus Boyß  
Doctor.

A i

TRA-